
Man inledde firandet av Skärgårdshavets Biosfärområdes 20-års jubileum med en välbesökt Vinterträff i Skärgårdscent-
ret Korpoström, som kronades med en festmiddag med ett piggt inslag av Korpo blåsare och Aspö spelmäns stämnings-
fulla dragspelsmusik. Skärgårdscentret fylldes med ungefär 100 deltagare på dagen, av vilka 65 personer stannade för 
jubileumsfesten på kvällen. Bland deltagarna fanns med allt från myndigheter och forskare till lokala organisationer och 
skärgårdsbor. Dessutom hade vi besök från Biosfärområdet Vänerns skärgård med Kinnekulle i Sverige och Skärgårdens 
Trafikantförening i Stockholm. Vinterträffens program var en tillbakablick på de 20 år som gått sedan biosfärområdet 
grundades. Jukka-Pekka Flander, miljöråd vid Miljöministeriet, öppnade tillställningen med ett tal i vilket han lyfte fram 
betydelsen av att utveckla biosfärområdet just som en resurs för en livskraftig, året om bebodd skärgård, baserat på håll-
bara lösningar och som en modell för bl.a. distansarbete. Dagens föredrag belyste olika frågor som är centrala för bio-
sfärområdet, allt från naturens förändringar till Utöbornas stora engagemang för att hålla ön livskraftig efter statens och 
arméns förminskade roll på ön. Det klara budskapet att ingenting händer om man inte själv tar tag i saken, lyfte Karl-Erik 
Sjöberg upp som en betydande orsak till att man nått fina resultat på Utö. Biosfärområdets satsningar för mathantverk 
presenterades av projektledare Margot Wikström och för Åbolands Skärgårdsstiftelse och Brännskär presenterades av 
biosfärområdets koordinator Katja Bonnevier och Brännskärs arrendatorn Lennart Söderlund. 
 
Under vinterträffen fick också de två nyutnämnda 

biosfärambassadörerna, Jan-Erik Karlsson från 

Nagu och Daniel Wilson från Rosala, inleda sina 
uppdrag. De kommer att fungera som länkar till 
lokala invånare och föreningar och hjälpa med att 
göra biosfärområdet bättre känt och till ännu 
högre grad nyttjat som koncept och resurs i Åbo-
land. Båda två är mångsysslare och uppvuxna i 
skärgården och har engagerat sig stort i frågor gäl-
lande skärgårdsutveckling. Det blir intressant för 
både biosfärområdets organisation och biosfäram-
bassadörerna att utveckla tillsammans det nya 
ambassadörsprogrammet.  
 
Biosfärområdets koordinator fick äran att ta emot 
många gratulationer för biosfärområdet av delta-
garna, men man konstaterade dock att alla kunde 
gott gratulera varandra, för alla är väl egentligen en del av biosfärområdet. Just det här speciella med biosfärområdet vill 
man lyfta fram tydligt under jubileumsåret. Alla kan delta på eget sätt till en hållbar utveckling av Åbolands skärgård. Vill 
man delta med en insats för biosfären, så kan man hänga med i jubileumsårets jippo och göra en allmännyttig insats som 
gagnar flera och bidrar till en mångsidig och ren natur och till bevarande av skärgårdskulturen och traditioner. Var inno-
vativ och delta med en insats för allas vår gemensamma biosfär!  
 
Tack till alla som deltog och gjorde vinterträff och jubileum till en minnesvärd tillställning! 
 

Koordinatorn Katja Bonnevier 

Nyhetsbrev 1_2104 

Skärgårdshavets Biosfärområde 

- en balans mellan människa och natur 
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 Välkommen! Det här är Skärgårdshavets biosfärområdes nyhetsbrev. Här informerar  lokala aktörer om ak-
tuell verksamhet för en hållbar utveckling i Skärgårdshavets biosfärområde. Nyhetsbrevet finns på biosfär-

områdets hemsida www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi! 
 

Katja Bonnevier, koordinator  
tel-040-3562655 

www.skargardshavetsbiosfaromrade

Skärgårdshavets Biosfärområde firade 20-års jubiléet i 
Skärgårdscentret Korpoström 

Biosfärområdets ambassadörer! 

http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi
http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi/


Utfärdsveckor  
när: i juni och augusti. 2.-8.6. och  25.-31.8. 
var: utfärder med bl.a. båt, cykel och kajak till olika mål i nationalparken och biosfärområdet.  
En tryckt broschyr utges och programmet i elektronisk form finns på nationalparkens hemsida. Se pro-
grammet här. 
Arrangörer:  I samarbete med Skärgårdshavets Nationalpark, kommunerna och företagare i regionen  
 
Skärgårdens hållbara lösningar 
när och var: Sattmark i Pargas den 24.6 och Kyrkbacken, Nagu den 25.6. 
vad: marknad och information om hållbara lösningar för energi, avfallslösningar och avlopp 
Arrangörer: I samarbete med Pargas stad och Valonia 
 
Bioblitz, en inventering av naturen på 24 timmar 
15-16.8 Holma utanför Kasnäs Inleds kl 14.00 den 15.8 
vad: allmänheten inbjuds att tillsammans med experter kartera växt- och djurlivet på land och i vatten 
under 24 timmar på ett utvalt område som hör till Skärgårdshavets Nationalpark. Transport arrangeras 
från Kasnäs.  
Arrangörer: I samarbete med nationalparken, Arkipelagia-sällskapet och Kimitoöns natur rf. 
 
Forum för skärgårdsforskning 
1.10.  Åbo Akademi, seminarium om temat Ö, öar, öliv ur olika synvinklar. Mera information senare. 
Arrangörer: I samarbete med Skärgårdsinstitutet vid Åbo Akademi, Skärgårdsforskningsstationen vid 
Åbo universitet och Nordenskiöld-samfundet. 
 
Utställningen fårnäringen i skärgården  
19.6-19.7, Havsborg, Nötö 
1.8-31.8, Utö havshotell, Utö 
1-30.11 Villa Lande, Kimito 
 
Utställningen under ytan 
3-31.5 biblioteket i Pargas 
1.6  Skärgårdshavets dag, Forum Marinum, Åbo 
2.6- 7.7  biblioteket i Nagu  
8-10.7:  båtmuseet  i Houtskär 
14.7-31.8  Skärgårdscentrum, Korpoström 
1-30.9  biblioteket i Houtskär  

Kalender för händelser under jubileumsåret 
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http://www.utinaturen.fi/utflyktsmal/nationalparker/skargardshavet/Aktuellt/Utfardsvecka/Sidor/Default.aspx
http://www.utinaturen.fi/utflyktsmal/nationalparker/skargardshavet/Aktuellt/Utfardsvecka
http://www.utinaturen.fi/utflyktsmal/nationalparker/skargardshavet/Aktuellt/Utfardsvecka
http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi/material-3/utstallningar/
http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi/material-3/utstallningar/


Biosfärområdet och Håll skärgården rens 
samarbete kring strandstädningskampanjen 
Siisti Biitsi – Snygg Beach gick väl hem i bio-
sfärområdet. Hela nio talkogrupper inom 
biosfärområdets gränser har anmält sitt del-
tagande enligt kampanjens hemsida. Den 
egentliga kampanjtiden var 12.5-25.5 och de 
olika talkogrupperna började sina talkon re-
dan i april och vissa har anmält att de kom-
mer att fortsätta ännu i augusti. TLY (Turun 
lintutieteellinen yhdistys) som har sin över-
nattningsstuga på Jurmo har beslutat att 
medlemmarna städar vissa fågelskyddsom-
råden på Jurmo i augusti, eftersom man inte 
får röra sej där i maj. Också på andra ställen 
har grupperna börjat tidigare för att skona 
fåglarnas häckning.  
Också denna gång fick talkojobbarna upp-
leva hur mycket skräp det finns och förund-
ras över varifrån det kan komma. På en öde 
holme utan vägar kan man hitta en cykel och 
på en annan holme utan hus kan man hitta 

glödlampor. Plasten är dock den största 
fraktionen av skräpet. Den är på många sätt 
problematisk, dels förmultnar den ”aldrig ” 
utan den mals sönder till små mikropartiklar 
som sprids i havsvattnet och tas upp av 
vattenorganismerna. I ett skede av sönderfal-
let kan den bli en fälla för fåglar som trasslar 
in sej i det och fastnar.  Om plasten hamnar i 
idisslarnas magar, kan det vara dödligt för 
magsyrorna kan inte bryta ner det. Också av 
den orsaken valde Livias studerande att delta 
i ett städtalko på Highland-kornas sommar-
bete på Mjoö som är ett Naturaområde och 
hör till Nötö.  
 

Sonja Tobiasson, projektledare 
 

Läs elevernas blogg om deras insats! 
 

Håll skärgården rent rf:s kampanj: 
www.snyggbeach.fi 

 
 
 

Städtalko på Jurmo.  
Bild: Sonja Tobiasson. 

Strandstädningskampanjen blev en 
framgång i biosfärområdet  
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Biosfärområdets skolor städar på Jurmo. 
Bild: Katja Bonnevier 

http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi/jubileum/


Utfärdsveckorna ger dig en möjlighet att bekanta dig 
närmare med Skärgårdshavets biosfärområde, på ett 
sätt du kanske inte tidigare prövat på. Det omväx-
lande utbudet erbjuder allt från utflykter på egen 
hand med förbindelsebåtar från ö till ö, till kulina-
riska experiment i restaurangkök.  
 

Ifjol gick startskottet för samar-
betet mellan Forststyrelsen, Skär-
gårdshavets biosfärområde, Pargas 
stad, Kimitoön och ett tiotal lokala 
företagare, för att arrangera 
utfärdsveckorna i skärgårdshavet. 
Det var ett lyckat evenemang även 
om marknadsföringen skedde 
främst inom sociala media. I år sat-
sar man mer på synligheten och 
hoppas även i år på ett aktivt delta-
gande. 
Arrangörerna erbjuder allmänhet-
en på upplevelser i juni och i au-
gusti, som är lämpliga för alla åld-
rar. Det ordnas bl.a. guidade 
utflykter till ett flertal öar som inte 

kan besökas utan egen båt, såsom 
t.ex. Jungfruskär och Örö. På programmet finns olika 
alternativ för paddlingsturer både dagtid och kvällstid, 
som även lämpar sig för nybörjare. Elle varför inte fira 
en dag på Brännskär och delta i olika aktiviteter, en av 
utflykterna till Brännskär är specialplanerat för barn i 
dagisåldern. Överlag är programutbudet planerat för 
barnfamiljer. Utflykterna är inte heller fysiskt krä-
vande, medelmåttig grundkondition räcker bra till. 
Samtliga temautflykter är planerade av företagarna 

och dessa är samtidigt ett flaggskepp för det goda 
samarbetet inom turismen i området.  På sikt finns 
det eventuellt kundunderlag för permanenta, regul-
jära utflykter inom området, det skulle vara en 
gynnsam utveckling för alla parter.  
 
Det här är ett alternativ för alla att bekanta sig med 
området i alla väderstreck. Också utfärderna till 
Skärgårdshavets nationalpark kan erbjuda nya upp-
levelser, antingen med hjälp av guidens kunskaper 
eller om du deltar i fotograferingskursen.  
 
Utflykterna på egen hand kan i praktiken förverkli-
gas när som helst men det är skäl att kolla tidtabel-
lerna och eventuella förhandsbokningar innan re-
san. De övriga utflykterna är också ett exempel på 
att skärgårdshavet kan besökas både i början och i 
slutet av själva turismsäsongen. Utförlig inform-
ation om programmen och kontaktuppgifter finns 
på Forststyrelsens hemsidor. Se här! 
  

Anna– Stina Sarlin, Forstyrelsen 

 

Mer information: 
Skärgårdshavets naturum Blåmusslan 

0205 64 4620 
blamusslan@metsa.fi 

Finlands skärgårdsbokning 
02-4106600 

info@suomensaaristovaraus.fi 
www.suomensaaristovaraus.fi/ 

 

Kliv in till skärgården! Skärgårdshavets 

utfärdsveckor ordnas igen 1–8.6. och 23–31.8 
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Kolla in 

utfärder

na här! 

Bild: Sanna-Mari Rivasto  

http://www.utinaturen.fi/utflyktsmal/nationalparker/skargardshavet/Aktuellt/Utfardsvecka
mailto:blamusslan@metsa.fi
mailto:info@suomensaaristovaraus.fi
http://www.suomensaaristovaraus.fi/
http://www.utinaturen.fi/utflyktsmal/nationalparker/skargardshavet/Aktuellt/Utfardsvecka
http://www.utinaturen.fi/utflyktsmal/nationalparker/skargardshavet/Aktuellt/Utfardsvecka
http://www.utinaturen.fi/utflyktsmal/nationalparker/skargardshavet/Aktuellt/Utfardsvecka


Jag heter Laura Johansson och tar över Pia 

Prosts jobb nu då hon är mammaledig. Jag ser 

fram emot att träffa intressanta människor som 

entusiastiskt jobbar med att hålla vid liv och 

aktivera sin hembygd och sina hembyar. Jag 

hoppas kunna hjälpa er med att komma igång 

med nya saker och jobba vidare på det som ni 

redan håller på med. 

Det jag kommer att satsa på nu under våren är 

bland annat ett föreningsprogram som kommer 

att genomföras egentligen mellan den offent-

liga sektorn och tredje sektorn. Detta innebär 

att kommun, församling och föreningar inom en 

kommun tillsammans funderar ut behov, öns-

kemål, verksamhetsmål och målsättningar, 

samt metoder att nå dessa målsättningar. Detta 

kan innebära till exempel att kommunen önskar 

sig köpa in vissa tjänster (t.ex. inom motion) av 

föreningar. Då tar vi fram spelregler för detta. 

Alternativt kan det vara att församlingen eller 

kommunen vill höra invånarnas åsikter om olika 

ärenden och då är 

föreningarna en 

naturlig del av 

denna process, då 

man når ut till 

många inom orten. 

Och så vidare och 

så vidare. 

Förutom 

byaombud är jag 

också företagare 

inom sociala medier, marknadsföring och in-

nehållsproduktion. Dessutom har jag också jobbat 

rätt så mycket som journalist. Dessa saker kommer i 

något skede garanterat att synas i Egentliga Byar rf:s 

verksamhet. 

Hör av er! Jag finns på Facebook och ni når mig också 

via epost (laura.johansson@efbyar.fi) och telefon 

(044 350 0099). 

 

 

Åbolands nya byaombud presenterar sig 

Sid 5 

Några evenemang där Egentliga Finlands Byar medverkar i: 

 

Under junimånad: Årets By -tävling – mera information får du av Laura Johansson eller 

www.efbyar.fi 

 

6-7. juni: Egentliga Finlands Byar presenterar sig på Pargas Dagarna 

 

8. juni: Gårdsloppisrally i Pargas 

mailto:laura.johansson@efbyar.fi


Man önskar att med hjälp av Skärgårdsstiftelsens verksamhet 
kunna bevara ett livskraftigt samhälle och ett viktigt kulturarv i 
Skärgårdshavet, som berikar och betjänar inte bara hela närreg-
ionen med dess befolkning, utan hela landet som ett unikt be-
söksmål för både rekreation och upplevelser.  
 

Kom med och hjälp Skärgårdsstiftelsen i dess arbete!    
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Hyllningsadresser (och kondoleanser) finns här: 

Åbo: 

Luckan, Auragatan 1B 

Finska Hushållningssällskapet, Tavastvägen 28 

Kimito: 

Aktia i Kimito centrum, 

Andelsbanken Raseborg i Kimito centrum 

Kasandra Garden Center i Kimito 

Tiarella blomstertjänst i Kimito 

Dragsfjärd: 

Andelsbanken i Dalsbruk 

Holmströms lanthandel i Hitis 

Pargas: 

Blomsteraffären Flower & Fantasy 

Blomsteraffären Maarit's Binderi 

Bokhandeln Booklet 

Skärgårdssparbanken 

(Kondoleanser även Församlingshemmet, Begrav-

ningsbyrå&Blomstertjänst A-G Sandell Ab) 

Nagu: 

Nagu Andelsbank 

Saaristo shop & Nagu post 

Nötö handel 

(Kondoleanser även i Skärgårdssparbanken) 

Korpo: 

Skärgårdssparbanken 

Houtskär: 

Skärgårdssparbanken 

Skärgårdsboden 

Iniö: 

Stadens områdeskontor 

Stöd en livskraftig skärgård! 

info@abolandsskargardsstiftelse.fi  

eller Katja Bonnevier, tel.040-3562655. 

Ge som gåva till en skärgårdsvän en donation till Åbo-
lands Skärgårdsstiftelse! Det finns nu hyllningsadresser 
tillgängliga i banker och blomsterhandlar i Åboland. 
Kolla in här på vilka ställen ni hittar dem 
www.abolandsskargardsstiftelse.fi! De finns också till-
gängliga att skrivas ut, på Skärgårdsstiftelsens hemsida i 
en-färgs versioner. Kondoleanser finns också att tillgå 
som tidigare.   

 

Brännskärs gamla bostadshus hösten 2013 

Projektet Brännskär beskriver bra Åbolands Skärgårdsstiftelses 
syfte, vilket är att främja en livskraftig yttre skärgård i Åboland 
med fokus på boende, miljö och näringar. Det första stora pro-
jektet, som utformats till ett viktigt modellprojekt för dess 
verksamhet, var köpet av skärgårdshemmanet Brännskär i 
Nagu södra skärgård. Svenska småbruk och egna hem ab kom 
med som delägare av den större parten, för som ny stiftelse 
kämpar Skärgårdsstiftelsen ännu med resurser för verksamhet-
en.  
 
Utvecklandet av Brännskär har kommit igång med fart, inte 
minst tack vare ett lyckat val av arrendator, Lennart Söderlund. 
Skärgårdsstiftelsen har fungerat som förvaltare av fastigheten. 
Med hjälp av Skärgårdshavets biosfärområde, EU:s Leader-
program och många hjälpande händer och varma tankar, har 
man byggt, restaurerat och planerat för att utveckla förutsätt-
ningarna för året om boende och näringsverksamhet på Bränn-
skär. Brännskär är bebott året om och två nya företag är verk-
samma på ön. Mera info om Brännskär på www.brannskar.fi. 
 
Skärgårdsstiftelsen är andligen redo för nya projekt, men utan 
tillräckliga finansiella medel är det inte möjligt att startat upp 
andra större projekt. Man vill förstås också garantera att man 
kan satsa på Brännskär, det som behövs för att boende och 
näringsidkande på ön skall vara möjligt även i fortsättningen. 
Man har börjat restaurera ett äldre bostadshus på Brännskär, 
för att kunna erbjuda ett till hus för fastboende i framtiden. 
Man håller samtidigt på att slutföra renoveringen av det redan 
bosatta huset. Besökshamnens investeringar slutförs under år 
2014 med hjälp av EU-finansiering.  Sommarens aktuella bygg-
projekt är en ny bastu på norra sidan av ön och naturstig!    

mailto:info@abolandsskargardsstiftelse.fi
http://www.abolandsskargardsstiftelse.fi/
http://www.brannskar.fi


Frivilliga bekämpar skadlig vresros 

I sommar bekämpar frivilliga skadlig vresros i Skärgårdshavets samarbetsområde. I detta nu finns det 

cirka 50 kända vresrossamhällen på öarna och skären inom Skärgårdshavets samarbetsområde. Flest 

förekomster hittas i Vänö ytterskärgård och i närheten av Jurmo. Bekämpningen kommer främst att ske 

på nationalparkens öar. 

Vresrosen är listad som en av världens 100 mest skadliga invasiva arter. I Finland klassas den som en 

exceptionellt skadlig invasiv art och den har konstaterats vara ett stort hot mot skärgårdsnaturen. Vres-

rosen har kommit hit som en prydnadsväxt från Asien, och den har spritt från planteringarna i synnerhet 

till ytterskärgårdens sand- och grusstränder. Nyponen kan flyta med vågorna till och med flera veckor 

eller följa med fåglar ända ut i ytterskärgården. Bestånden kväver strändernas ursprungliga växtlighet 

och minskar således naturens mångfald. Vresrosen har även visat sig orsaka harm för människor då den 

exempelvis invaderat badstränder. 

Vresrosen är en vanlig prydnadsväxt som tyvärr fortfarande planteras på nya ställen på grund av sin tå-

lighet. Åtagandet är oändligt ifall man planterar ny vresros på vissa ställen och försöker bli kvitt den på 

andra ställen. Därför är det av synnerligen stor vikt att även skärgårdsborna, stugägarna och de företag 

som verkar i skärgården agerar ansvarsfullt och inte ökar på hotet genom att plantera nya vresrosor. De 

vresrosor som redan planterats på gårdsplanerna lönar sig att ta bort och ersätta med säkra inhemska 

buskar. 

 

 

 

Finlands miljöcentral: http://www.ymparisto.fi/sv-FI/Natur/Arter/Frammande_arter/Vresrosen  

Rapportera om invasiva arter på webbportalen www.vieraslajit.fi (på finska) 

Mer information:  
Sanna-Mari Rivasto, ordförande för Kimitoöns natur rf, tfn 050 3066 485,  

sanna-mari.rivasto@iki.fi 

Kurrttulehtiruusu. Kuva: Panu Kunttu 
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 Stiftelsen Centrum Balticums Skyddsfond för Skärgårdshavet har som mål att stoppa övergödningen av Skär-
gårdshavet och att generellt förbättra tillståndet i våra vatten. Under 2008–2013 har vi beviljat finansiering för 
mer än 30 projekt som syftar till att minska näringsbelastningen och avlägsna näringsämnen eller till att öka 
medvetenheten om konkreta åtgärder för att skydda Skärgårdshavet. Vi har mycket goda förutsättningar att 
finansiera även mindre aktörer och projekt. 
 

Vattnet kommer nära under evenemanget SkärgårdsHavet2014 
 
Skyddsfonden för Skärgårdshavet är i sommar med om att ordna evenemanget Skärgårdshavet som bjuder hela 
familjen på en mängd upplevelser samt information om Skärgårdshavet och om hur var och en av oss kan på-
verka havets tillstånd. Pricken över i på det mångsidiga programutbudet är havsforskningsfartyget Aranda som 
allmänheten har möjlighet att avgiftsfritt gå ombord på under evenemanget. Välkommen alltså till Forum Mari-
num i Åbo söndagen den 1 juni 2014! 
 

Symbiosis symboliserar harmoni  
 
I sommar tar Skyddsfonden för Skärgårdshavet konsten till hjälp för att samla in pengar för skyddet av Skär-
gårdshavet. Konstnären Stefan Lindfors verk Symbiosis som ska ställas ut vid Aura å symboliserar den samlev-
nad och det samspel som gynnar alla parter i havsmiljön. Privatpersoner, företag och samfälligheter kan köpa 
sig en plats för en egen namnplåt som sedan ska fästas på verket och på det sättet offentligt förbinda sig att 
skydda havet. Intäkterna från Symbiosis-plåtarna går till arbetet för skyddet av Skärgårdshavet. Nu kan också du 
visa ditt engagemang för havet! 
 
 
Salla-Maria Lauttamäki, verksamhetsledare, Skyddsfonden för Skärgårdshavet 
 
 
För mer information om vår verksamhet, SkärgårdsHavet2014 och Symbiosis gå till 
www.saaristomerensuojelurahasto.fi (delvis på svenska) 
 
 

Nr.2 Presentation av en Skärgårdsaktör: 
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Stiftelsen Centrum Balticums Skyddsfond för Skärgårdshavet 
FÖR EN BALANS MELLAN HAVSMILJÖ OCH MÄNNISKA 

En skiss av Symbiosis. 3D-animation: Leena Lecklin. Bild och Symbio-
sis-plåt: Mia Grönberg/Mainostoimisto KMG Turku. 

http://www.saaristomerensuojelurahasto.fi
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 Skär-

gårdshavets 

nationalpark 

finns också 

på Facebook. 

Tryck på iko-

nen nedan. 

  
I sommar får besökare på Skärgårdshavets naturum Blåmusslan höra berättelser om havet och skär-
gårdslivet och ta del av en utställning under ledning av en guide. Berättarstunder och guidningar ord-

nas på sommarfredagar med start efter midsommar den 27 juni och slut den 8 augusti. 

På sommarfredagar läser vi på na-
turummet sagor och berättelser för 
barn. Berättelserna varierar från vecka 
till vecka så man får höra en ny be-
rättelse varje vecka. Huvudrollen i be-
rättelserna spelas av naturen och livet i 
skärgården. Sagostunden på finska bör-
jar kl. 10.00 och på svenska får man 
höra på berättelser från och med kl. 
10.30. Berättarstunderna är ca 15–25 
minuter långa och avgiftsfria. Det be-
hövs ingen förhandsanmälan.  
På eftermiddagen kan du delta i guid-
ningen På djupet. Guiden ledsagar dig 
genom utställningens hemligheter: du 
får grundläggande information om Skär-
gårdshavets nationalpark, du lär dig att 
känna igen skärgårdsfåglar, du får höra 
om livet i skärgården och slutligen får 
du blicka ner under ytan. Guidningarna 
är främst avsedda för vuxna. Guidning-
en på finska börjar kl. 13.00 och på 
svenska kl. 14.00. Guidningarna är ca 45 
minuter långa. Deltagaravgiften är 5 
euro/vuxen, barn under 12 år kan delta 
avgiftsfritt. Det behövs ingen förhands-
anmälan till guidningarna. 

Berättarstunder och guidningar på naturum Blåmusslan 

Guidningarna är en del av Finska viken-året 

2014 då vi tillsammans verkar för en sund 

och säker Finska viken. Finska viken-året 

2014 är ett gemensamt program mellan Fin-

land, Ryssland och Estland som handlar om 

att skapa samarbete, sprida information och 

hitta olika sätt att säkerställa att Finska vi-

ken utnyttjas på ett hållbart sätt. 

  
Mer information om Skärgårdshavets natu-
rum Blåmusslan: www.utinaturen.fi/
blamusslan 
 

Sanna-Mari Rivasto, Forststyrelsen 
 

Blåmusslan. Bild: Sanna-Mari Rivasto/Forststyrelsen. 

https://www.facebook.com/Saaristomeri.skargardshavet?fref=ts


Det kan vara en konkret uppgift som att man tillsam-
mans städar upp något objekt i närheten, vårdar en 
naturäng, delar kunskap och sprider upplysning, helt 
enkelt medverkar till en hållbar utveckling. Biosfärområ-
det har två olika utställningar som kan lånas ut till in-
tresserade. Den en handlar om skärgårdshavet under 
ytan och består av sju rollup-planscher. Den andra hand-
lar om fårnäringen i skärgården. En insats behöver inte 
vara något påkostat och stort. Den som vill skriva eller 
teckna kanske kan bidra med ett sådant alster.  
 
Det finns redan några löften om insatser och vi hoppas 
få in många fler. Den första fullbordade insatsen har 
Ami Storgård i Nagu gjort då hon delades ut sin nya mat-
hantverksprodukt, en potatislimpa, till daghem och 
äldreboendet Grannas i Nagu. Vi står gärna till tjänst för 
att diskutera era förslag och kan vid behov hjälpa till vid 
det praktiska genomförandet. Vi ser fram emot plane-
rade insatser och kommer att ge dem synlighet på hem-
sidan och bloggen.  
  
Det är flera insatser på gång nu, av vilka många bidrar 
till en ett renare hav och mera kunskap om havet! 
Många gör en viktig insats för havsmiljön  genom att 
städa stränder. Håll skärgården ren rf. har en strand-
städningskampanj  under maj, vilket har gjort det lämp-
ligt för projektet att stöda deras engagemang genom att 
fungera som lokal aktivator för strandstädning inom bio-
sfärområdet. Utställningen om ”Skärgårdshavet under 
ytan” bokades snabbt för hela sommarsäsongen, vilket 
är en fin insats för upplysningen om havsmiljön. Korpo 
Sea Jazz har gett ett uppslag i sitt program för upplys-
ning om biosfärområdet och miljöråd. För Skärgårdsha-
vets utfärdsvecka finns det flera gårdar i biosfärområdet 
som öppnar sina dörrar för besök och ger en möjlighet 
att se mer av skärgårdsföretagandet och boende i skär-
gården. Det är ett fint  tillägg till nationalparkens ut-
färdsvecka, som ger nu ännu mera insikt i livet i biosfär-
området.  
 
 

 
 

Katja Bonnevier, koordinator, Skärgårdshavets Biosfär-
område 

 

 

Följ med händelser och instaser på jubileumssidan! 
 

 

Projektet handlar dels om att bättre synliggöra Skär-
gårdshavets Biosfärområde, som en del av UNESCO:s 
globala biosfärområdesnätverket och  genom den 
lokala verksamheten. Man skapar rum för att synlig-
göra och diskutera hållbar lösningar för skärgården 
samt framhäver individens och de olika lokalt verk-
samma organisationernas  roll i att upprätthålla en 
ren miljö och livskraftig skärgård.  
 

 

Målsättningar: 

 

 Göra UNESCO:s Skärgårdshavets biosfärom-

råde mera känt lokalt, regionalt och nationellt 

 Stärka invånarnas koppling till sin närmiljö/

synliggöra den traditionellt starka kopplingen 

till närmiljön, med både ett ekologiskt och 

kulturellt perspektiv! 

 Sprida relevant forskning i populär form 

 Skapa nya kontakter för att främja hållbar 

utveckling i skärgården  

 

Projektorganisation och samarbetspartner: 
Pargas stad/Skärgårdshavets biosfärområde 

(huvudman för projektet), Kimitoöns kommun, ELY-
centralen, Forststyrelsen, Åbo Akademi, Åbo universi-

tet, övriga lokala samarbetsparter 
 
 

Gör en insats för biosfären!  
 

Under Biosfärområdets jubileumsår vill vi fokusera på 
det fina vi har i vår omgivning. Vi har alla våra smult-
ronställen, simstränder, utsiktsberg, abborgrund och 
en egen bymiljö. Hur värdefulla är de ställena för oss 
egentligen? Vad skulle vi ge för dem om de var ho-
tade eller hur kunde vi medverka till att den miljön 
bibehålls eller åtminstone inte blir sämre? I linje med 
temat Vi är alla en del av biosfären, ger vi varandra 
utmaningen  
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Jag är en del av biosfären! 
1.11.2013-31.10.2014 

 
 SYDKUSTEN                              ETELÄRANNIKKO  

http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi/jubileum/


Utställningen Under Ytan har kommit till som ett resultat av ett samarbete mellan Skärgårdshavets 

Biosfärområde, Åbo Akademi och Åbolands Fiskarförbund. Utställningen presenterar undervattensna-

turen, fisket som näring och biosfärområdet. Biologistuderande med handledare vid Åbo Akademi har 

producerat planscherna om undervattensnaturen, Åbolands Fiskarförbund planschen om fiske och 

biosfärområdets kontor sin plansch. Utställningen är en del av firandet av Skärgårdshavets Biosfärom-

rådes 20-årsjubileum och den kommer att ställas upp i olika stadsdelar under året. Utställningen lånas 

ut även i framtiden. En utställningskalender hittas i början av nyhetsbrevet och bakom länken nedan.  

Skärgårdshavet under ytan — en utställning som lånas ut 

 
 SYDKUSTEN                              ETELÄRANNIKKO  
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Kolla in ut-
ställningen 

och dess tid-
tabell på bio-
sfärområdets 

hemsida:  
http://

www.skargar
dshavetsbiosf
aromrade.fi/
materiaalia/
nayttelyt/?

lang=fi 
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Skärgårdshavets biosfärområde 
inrättades år 1994. Biosfärområdet 
har ingen laglig status och begrän-
sar ingen mänsklig aktivitet. Den 
består av Skärgårdshavets national-
park och skärgårdsområden kring 
den. Dess yta är 5400 km² varav 
4580 km² är vatten. Inom biosfär-
området bor idag ca 3500 personer 
av vilka majoriteten har svenska 
som modersmål. Biosfärområdet 
vill genom sin verksamhet stödja en 
ekonomisk balans och trivsam miljö 
på området genom en utveckling 
som värnar om värdefulla kultur- 
och naturarv. Såväl människans, 
som naturens roll är viktig. Verk-
samheten förverkligas av olika aktö-
rer i regionen. En koordinator är 
anställd för att koordinera helhet-
en. 

Biosfärområdeskontoret sköts av Pargas stad, 

Kimitoöns kommun och Egentliga Finlands NTM-

central 

 

KONTAKTUPPGIFTER 

Skärgårdshavets Biosfärområde 

Pargas stad, Näringslivstjänster 

Handelsmansvägen 1 

21710 Korpo 

 

Katja Bonnevier, koordinator 

tel.040-3562655 

katja.bonnevier@pargas.fi 

 

Sonja Tobiasson, projektledare/Jag är en del av 

biosfären 

tel.0404885678 

Sonja.tobiasson@pargas.fi 

Skärgårdshavets Biosfärområde 

- en balans mellan människa och natur 

 

Biosfärområdets  yttre gräns 

Biosfärområdets tre huvudfunktioner  

enligt UNESCO, MAB-programmet: 

 

Bevara  
Bevara biologisk mångfald, landskap, kultur-

miljöer och ekosystem. 
 

Utveckla  
Främja ekonomisk och samhällsutveckling 

som gynnar välfärden för både natur och invå-
nare. 

 
Stödja 

Främja utbildning och forskning som stöder en 
ekologisk, social och ekonomisk utveckling.  

Övriga partners är Forststyrelsen,  
Åbo Akademi, Åbo universitet och 

Egentliga Finlands förbund. 


